tero Fratri suo germano, atq; Elizabet Sorori

suæ Salutem.

**N**VLLVM in terris miserius atq; periculosius est uiuendi  
genus, q̄ eorum qui humanarum rerum capti spe, toto ani-  
mo pendent à fortuna, cui quidem & uariæ instabili, qui-  
cunq; obnoxios absq; resipiscētia faciunt se, & assiduis in uira  
iactantur casibus, & perpetuis in morte suppliciis puniuntur.

EPIST. ILLVST. VIRORVM AD

Tanta uero tamq; ad errorem prona est humana fragilitas,tanta moribundi sensus,tanta lubricæ consuetudinis uis,ut summo bono potiudo,quod extra fortunæ aleam,in ccelo situm est,per nos ipsos absq; sanctorum piorumq; ope omnino inepti sumus Qua sane rem,ut quotidianus ostendit peccandi uisus,ita domini nostri conditionem humanam animaduertentis sententia apertissime in euangelio significauit,cum uiuentibus inter errorū fluctus tempestatesq; uitiorum mortalibus ita cōsuluit. Facite uobis amicos ut in aeterna tabernacula uos recipiant. Enim uero quoniā nostra de religione ita bene meriti estis,ut salutis & commodi uestris studiosissimi ac maxime solliciti & esse debeamus & sumus. Id uobi scum agendum duximus,quod ad salutem uestram spemq; aeternæ uitæ tam maxime facere existimamus,rati,qui illa potiuntur, habere bona omnia,qui illa careant,& bonis omnibus carere,& esse miserrimos. Quod si tales non sumus quales in tāta re idonei auxiliarii esse deberemus,non tamen idcirco & meritis uestris & officio nostro deesse uolumus,qualecunq; sumus. Vos igitur & ordinis & parenti Augustino deditissimos,quantum ad nos attinet, quantumq; nostri iuris est,nostro Ordini ascribimus,atq; uos singulos,ut ex nostris unum,toto corde confratres & confororem per has literas & accipimus & uocamus. Vosq; omnium orationum, sacrificiorum,prædicationum,contemplationum,ieiuniorum,ugiliarum,peregrinationum,obedientiæ,patientiæ,uirtutum,merum,laborum,spiritualium deniq; bonorum omnium,quaæ fratribus sororibusq; nostræ religionis ubiuis gérium dominus divina benignitate largitur,participes & ipsi facimus. Et ut Deus Opt. Max. faciat,toto animi studio supplicamus,tam iter mortales diuinuetis, q; cum fuerit è uita migrandum. Insuper id quod uestra in nos & charitas & beneuolentia postulat,uolumus,ut cum generali Synodus nostræ religionis habebitur,cum de uobis aut de uestris fieri de nostræ religionis more mentio,ita pro uobis uestrisq; fiant supplicationes,ut pro nostris fieri lege sic decernente confuerunt. Ut uero amoris ac reuerentiæ in uos nostræ fidem non intestatam relinquamus,literas has nostri animi ac uoluntatis testes scribi iussimus,uolentes deniq; ut quicquid in his factum signifi-

P.O. REVCH. LIBER SECUND.

cauerimus, In nomine patris & filii & spiritus sancti esse factum.  
Dat. Romæ apud S. Augustinum. Anno M.D.XVI. die xx. Men  
sis Octobris. Sub Fraternitatis sigillo.

Aegidius Generalis Eremitarum S. Augustini,  
Ioanni Reuchlin. D.P.

**A**L LATVM ad me munus tuum, ut nouum, ita omnibus  
admirandum mortalibus, me beatum. Quippe qui rem tan  
tam quantum nullæ unquam haufere aures, ad me perferri  
tam diligenter procurasti, ut ne ipso quidem Pontifici Sūmo pa  
sus sis me fore posteriorem. Ago quas possum gratias quod edide  
ris, ad me misericors, primumq; mihi perspectum iri curaueris. Factū  
est ut Hebraicæ secreta non intuideamus, gracie sua arcana per te la  
tini nunc aperiamus. Vtriq; quid sapientium mysteria sibi uolue  
rint, te alte referante intelligamus. Spero sanctissimum Dominū  
nostrum ut omnium sapientissimum, & liberalissimum in oīnes  
mortales, ita in tua merita propensissimum futurum. Tu roga, ut  
diu uiuat & fœlix sit. Nunquam tanti principis bonos pœnitentias.  
Romæ XXIII. Maii.

Philippus Beroaldus Iunior, Ioanni  
Reuchlin Phorcensi S.

**S**AEP E antea cogitau literas ad te dare, quibus amiciciā in  
ster nos fulciremus, ita enim amor in omnes studiosos meus,  
ita uirtutes suadebant tuae. Ita Questenbergus noster hortaba  
tur. Sed illud saepe me conantem, aliæ curæ transuersum egere.  
Martinus uero Groningus uir bonas lras bene doctus, ac utriusq;  
nostrum amantissimus currentem incitauit. Quo conciliatore,  
ad isthanc amiciciam captādam cum usurum me cogito, pro cer  
to habeo, eam nequaquam ullo tempore posse elabi. Et me Her  
cules hominis dexteritas, & tua summa humanitas effecerunt, ne  
anxie me torquerem ad epistolam aliquam elegatiorem compo  
nendum, qua te mihi possem deuincire. Nam me tibi iandiu non  
modo amicum, prope dixerim aduocatum fuisse in causa illa tua  
confragosa, ex aliis audire te malo. Libros tuos Pythagoricos Pō  
tifex legit aude ut res bonas solet: Eos nunc euoluit maximus an  
tistes Cardinalis Medices, huius cum gustum saturauerint, me cō

C

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

uiuam habebunt, qualem iandiu habuerunt libri de Verbo Mirifico per te & docte compositi, & eleganter perpoliti. Vale. Roma viii. Kalend. Iunias. Anno M. D. XVII.

Philip pus Beroaldus Iunior, Ioanni  
Reuchlin Phorcensi.

**D**OCTISSIME vir salve. Quod literis tuis haec tenus non  
respoderim, in causa fuit, Pontificis ab urbe recessus, meaque  
in urbe mora. Accessit etiam ualeudo aduersa Anconita-  
ni, quo sine parum proficere poteram. Tandem & Pontifex redit  
& Anconitano in columbitas restituta est. Res tuæ iam in uado consti-  
tuta sunt. Philosophus tuus quem tuis literis mihi commenda-  
sti, Venetias ire in animo habebat. Nam hic illi arti nullus quaestus  
nec fides ulla. Ceterū qui tibi has literas reddit Ioannes Heitmers  
Commissarius est Pontificis destinatus ad Germaniae partes pro  
libris antiquis qui desyderantur, munitus uenit multis literis pon-  
tificiis & diplomatis. Sperat se omnino aliquid boni eruturum.  
Significauit autem Pontifici posse te plurimum negocio isti fau-  
re, qui diu tanquam sagax canis uepreta omnia & nitedulas olfer-  
ceris. Quare mihi commisit, scriberem ad te, uelles operam tuā  
ad istam rem impertiri, consilio scilicet iuuare, monitionibus, in-  
dagine, autoritate non deesse, præsertim apud Praesulem Vuor-  
maciensem. Crede mihi doctissime Capnion, te animum Ponti-  
fici optimi in te certe amando diu excitatum, hac potissimum ope-  
ra arctissime tibi deuinctorum. Nam hæc illi cura non in postre-  
mis est. Vale, & me ama. Romæ v. Decemb. M.D. XVII.

Laurentius Behem Canonum Doctor, Canonicus seni-  
or & Scholasticus S. Stephani Babenbergen.

Ioanni Reuchlin Salutem optat.

**H**ACTENVS ex eo inquam quo in urbe simul dulciter co-  
uersati fuimus, filui. maxime cum ubi locorum esses ignora-  
rem, nec qui opportune meas ad te perferreret haberem: At nunc  
quia tuus discipulus, amicusq; meus Bartholomæus Caesar ad tuā  
excellentiam uti sitibundus ad scientiarum fontem proficiscitur,  
nolui cōmittere, ut sine meis hoc est testimoniis meæ erga te pri-  
stinæ bñuolentia ad te ueniret. Tatus enim meus est in te amor,

I O. R E V C H. L I B E R S E C V N D.

quem suauia amicicia tibi Romæ cum pariter iremus hebraicos inter Iudeos libros percontando comparasti. Vnde me q̄ ingratissimum censerem si me tuæ bonitati non patefacerem. Quâdoqui dem te unice admiror & obseruē. Credo præceptor optime id est vir doctissime, adhuc bene memineris, q̄ me docueris romæ quoniam pacto illa lxxii. Dei nomina ineffabilia ex illis uerbis Exodi. Et angelus domini x̄ḡ τὰ λατ̄π̄ à extrahantur seu componantur. Fuit enim mihi illud iucundissimum ex te hausisse. Et quidem huius causa fecisti me emere Volumen illud sine punctis scriptum, quod Iudei in suis synagogis reseruant. credo q̄ contineat Pentateuchon. Sed nec te latere puto, cum ex Vibe domum reuersus ultimū Razielis librum ad me dederis quo carebam, etiam q̄ saepe mecum in palatio Apostolico in Camera mea, quæ Munitio armorum intitulata erat constitutus fueris non ignoras. Sed quorsum isthac commemoratio! Ideo hæc scribo vir optime, ut tibi subeat, si forte mente tua exciderim, mei memoria qui tuis tantis & innumerabilibus uirtutibus & artibus afficiar. Quiq; te omniū (citra adulationem) nostra tempestate, citra tamē aliorum quorum rumuis contemptum, facile quam doctissimum iudico. Verū, quo inquis hoc arguento ais. Respondeo, quia tuam contra peruersos & iniquos calumniatores tuos uidi accrimā ac strenuam defensionem, quam summa admiratione & legi & relegi, usq; adeo ut mihi ferè incredibile uideatur humanum ingenium tanta & tā grauia & acuta depromere seu excidere potuisse. Supra modum autē tuæ condolui fortunæ quæ te in eorum. quos Theologistas, triuiales Sophistas, & magisterculos nominas, manus atq; conflictum, in ipsum quoq; uersificem Ortum vino, ac recutitum Pepericornum adduxerit. Veruntamen cum recta ratione melius rem considerarem, non ab re factum putaui, quandoquidem clare discernere est, te per inimicos & æmules tuos, apud quoscunq; quib⁹ facie ignotus eras, ubiq; glorificandum ob ingenii & doctrinæ tuæ excellentiam, atq; de tot talibusq; hostibus triumphaturum, ut haud immitterito de te dici queat, quod Beatus Syxtus ad passionem suam raptus, Sancto dixit Laurentio, Te quasi iuuenem magnum, glorioſior de Tyranno expectat triumphus.